Federal do ABC - UFABC - para implementação de um programa de Mestrado Acadêmico para 
Inovação - MAI, com previsão de concessão de 10 bolsas de Mestrado no País e uma cota de 10 
bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial por 2 anos, no valor total de R$ 456.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta e seis mil reais) para o programa, recursos oriundos do CNPq.

3.	 3ª Reunião DEX - Aprovado o resultado do julgamento da Chamada Pública CNPq/MCTIC/SETEC Nº 
32/2018 - Programa para Concessão de Bônus Tecnológico e Bolsas para Inovação em Manufatura 
Avançada - na qual foram selecionadas para implementação 14 propostas no valor total de R$ 711.800,00.

[...]

visando o lançamento de ações conjuntas 
de fomento.  

8.	 1ª Reunião DEX - A Diretoria Executiva deliberou por 
aprovar celebração de Aditivo ao Acordo de Parceria, com o 
Instituto Euvaldo Lodi - IEL, no âmbito do Programa Inova 
Talentos II, com ajuste no valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais) para R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões 

de reais), objetivando a concessão de até 800 (oitocentas) bolsas, financiadas com recursos do setor 
privado, captados e centralizados pelo IEL/NC e repassados ao CNPq.

9.	 11ª Reunião DEX - Considerando o teor do Acordo de Cooperação “Doutor Empreendedor” com a

[...]

implementação dessas bolsas a partir do mês de fevereiro de 2020.

10.	17ª Reunião DEX - Autorizada celebração de Acordo de Cooperação entre o 
CNPq e o Instituto de Matemática Pura e Aplicada (IMPA), no âmbito do 
Programa de Iniciação Científica e Mestrado (PICME), edição 2019-2023, no 
valor total de R$ 12.480.000,00 (doze milhões quatrocentos e oitenta mil reais).

11.	19ª Reunião DEX - Homologado ato do Presidente, Prof. João Luiz Filgueiras 
de Azevedo, que autorizou ad referendum da Diretoria Executiva, com base 
na Nota Técnica nº 0493243, o lançamento da Chamada CNPq/MCTIC/CBAB Nº12/2019 - Centro

[...]

por meio de Chamada Pública utilizando-se da capacidade do CNPq no fomento a projetos de ciência e 
Tecnologia que asseguram padrão de qualidade no processo de seleção das pesquisas. Para execução da 
ação, os projetos foram selecionados por meio de Chamada Pública, no valor total de R$ 1.600.000,00 (um 
milhão seiscentos mil reais) oriundos do orçamento do Ministério da Cidadania. 

Produtos/Resultados esperados ou obtidos/Impactos/Perspectivas: Destacam-se como principais 
resultados esperados para a sociedade, dentre outros, a (i)  formação e qualificação de agentes públicos e

[...]

com recursos financeiros de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Esta Chamada Pública apoiou projetos 
executados ao longo do ano de 2019. No ano de 2019 foi lançada a Chamada CNPq/MCTIC nº 13/2019 – 
Olimpíadas Científicas, com o aporte financeiro de R$ 3.120.000,00 (três milhões cento e vinte mil reais), que 
possibilitou a contratação de 13 projetos que serão executados ao longo do ano de 2020.

Instituições envolvidas:

Descrição: Desde 2005 a realização de Olimpíadas Científicas é apoiada pelo CNPq por meio do 
lançamento anual de Chamadas Públicas visando selecionar projetos para apoio à realização de Olimpíadas

[...]

por meio de Chamada Pública utilizando-se da capacidade do CNPq no fomento a projetos de ciência e 
Tecnologia que asseguram padrão de qualidade no processo de seleção das pesquisas. Para execução da 
ação, os projetos foram selecionados por meio de Chamada Pública, no valor total de R$ 1.600.000,00 (um 
milhão seiscentos mil reais) oriundos do orçamento do Ministério da Cidadania. 

Produtos/Resultados esperados ou obtidos/Impactos/Perspectivas: Destacam-se como principais 
resultados esperados para a sociedade, dentre outros, a (i)  formação e qualificação de agentes públicos e